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(با مثال)محاسبه عایدی و سود حاصل از اختیار فروش 
داشتنمقابلدر(پریمیوم)ریال50پرداختازایبهقراردادیکدرکنیدفرضآن،محاسبهوفروشاختیارازحاصلعایدیباآشناییبرای

درفقطوبودهاروپایینوعازاختیارکهاینفرضبا.شده‌ایدواردریال1،000(توافقی)اعمالقیمتبا(قرارداداندازه)سهمیکفروشاختیار
.ممی‌کنیبررسیمختلفحالتسهدررااعمالروزدرفروشاختیاروضعیتعایدی،موضوعبهتردرکهدفبامی‌شود،اعمالسررسیدروز
باشدریال900اعمالروزدرسهمقیمت1)
باشدریال1000اعمالروزدرسهمقیمت2)
باشدریال1100اعمالروزدرسهمقیمت3)
:می‌شودمحاسبهزیرشکلبهفروشاختیاردارندهعایدیوضعیت،سهایندر

آموزش
قسمت پنجم

زیان خالص از اعمال اختیار/سود عایدی حاصل از اعمال اختیار قیمت سهم در روز اعمال  قیمت توافقی پریمیوم وضعیت

-50 + 100 = 50 1,000 - 900 = 100 1 × 900 = 900 1 × 1,000 = 1,000 50 × 1 = 50 1

-50 + 0 = (50) 1,000 - 1,000 = 0 1 × 1,000 = 1,000 1 × 1,000 = 1,000 50 × 1 = 50 2

-50 - 100 = (150)* 1,000 - 1,100 = (100) 1 × 1,100 = 1,100 1 × 1,000 = 1,000 50 × 1 = 50 3
.ریال‌خواهد‌بود50بدیهی‌است‌در‌حالت‌فوق‌قرارداد‌اختیار‌اعمال‌نشده‌و‌زیان‌حاصل‌برابر‌با‌*‌

هزینه‌هابردریافت‌هایادرآمدهامازادبااستبرابرسود.می‌دهندتوضیحفروشندهوخریداربرایرابالامثالسوددهیوضعیتبالانموداردو
.کنیمکسراعمالازحاصلدرآمدازراپریمیومبایدخریدارتوسطفروشاختیاراعمالازحاصلخالصسودمحاسبهبرای.پرداخت‌هایا

برایفروشاراختیقراردادباشد،پریمیومازبیشتربازاردرسهمقیمتو(اعمالقیمت)اختیاردرسهمفروشتوافقیقیمتاختلافکههنگامی
نقطهدریاراختقراردادباشد،پریمیومبابرابراعمالقیمتوبازاردرسهمقیمتاختلافکهصورتیدر.(رنگسبزسطح)استبودهسودآورما
ضرریاراختقراردادخریدازماباشد،اعمالقیمتوبازاردرسهمقیمتاختلافازبیشترپریمیومکهصورتیدرواستشدهاعمالسربهسر

اعمالقیمت-پریمیوم=سرسربهقیمت:ساده‌تربیانبه.(رنگقرمزسطح)کرده‌ایم
‌کندمیاعمالراخوداختیارمی‌شود،زیانمتحملمجموعدرکهاینوجودبافروشاختیاردارندهاوقات،گاهیکهاستضرورینکتهاینذکر
.داشتخواهدپیدررازیانمقدارکاهشواستبازارقیمتازبیشتراعمالقیمتزیرا

:سود حاصل از موقعیت فروش اختيار فروش:سود حاصل از موقعيت خريد اختيار فروش

سود خریدار اختیار فروش نا محدود 
.و زیان او محدود است

ار در طرف مقابل سود فروشنده اختی
فروش محدود و زیان او نامحدود 

.است

خریدار اختیار فروش انتظار کاهش
قیمت و فروشنده اختیار فروش 

.انتظار افزایش قیمت را دارد

سود

قیمت سهم
در روز 
سررسید

قیمت اعمال
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900 1000850
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ارزش معاملات
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ارزش معاملات (محور سمت راست)ارزش معاملات به ارزش مفهومی 
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ارزش معاملات (محور سمت راست)ارزش معاملات به ارزش مفهومی 

قیمت دارایی پایه* اندازه قرارداد * حجم معامله :ارزش مفهومی معاملات( 1)

(1)

اختیار خرید

اختیار فروش



(1)شاخص فاصله تا ارزش ذاتی
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ارزش معاملات در زیان ارزش معاملات در سود (محور سمت راست)شاخص فاصله تا ارزش ذاتی 
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ارزش معاملات در زیان  ارزش معاملات در سود  (محور سمت راست)شاخص فاصله تا ارزش ذاتی 

.(شده استSmoothنمودار خطی مربوط به داده های )میانگین موزون فواصل قیمت هر اختیار با ارزش بلک شولز بر اساس ارزش معاملات : شاخص فاصله تا ارزش ذاتی( 1)
(قیمت دارایی پایه< قیمت اعمال )، اختیار فروش (قیمت دارایی پایه> قیمت اعمال )اختیار خرید : قرارداد در سود( 2)
(قیمت دارایی پایه> قیمت اعمال )، اختیار فروش (قیمت دارایی پایه< قیمت اعمال )اختیار خرید : قرارداد در زیان( 3)

(2)(3)

اختیار خرید

اختیار فروش



بیشترین ارزش معاملات اختیار به تفکیک دارایی پایه

3

 %2090.1786.781.88.314.7خساپا

 %2312.7122.810.62.17.9خودرو

(%0.2)2612.099.411.40.7دی

(%10.0)3011.8321.05.56.4شستا

(%2.7)202.88.52.70.2اهرم

(%9.0)61.65.21.60.0شتاب

(%2.1)71.14.71.10.0کرمان

(%44.2)64,628.6261,042.42,958.91,669.7شستا

 %117.696.917.60.056.6حافرین

 %11.71.91.70.02.8های وب

(%28.1)20.917.50.40.5خساپا

(%21.8)10.35.50.30.0خودرو

اختیار خرید

تعداد نمادهای نماد
با معامله

ارزش معاملات
(میلیارد تومان)

ارزش مفهومی معاملات
(میلیارد تومان)

ارزش معاملات در سود
(میلیارد تومان)

ارزش معاملات در زیان
(میلیارد تومان)

میانگین فاصله 
با ارزش ذاتی

اختیار فروش

تعداد نمادهای نماد
با معامله

ارزش معاملات
(میلیون تومان)

ارزش مفهومی معاملات
(میلیون تومان)

ارزش معاملات در سود
(میلیون تومان)

ارزش معاملات در زیان
(میلیون تومان)

میانگین فاصله 
با ارزش ذاتی



شستا

خساپا

اهرم

خودرو

دی

شپنا

وتجارت

سمگا

سرو

سلام

5,891

5,042

711

603

479

243

223

219

218

187

ان
وم

د ت
یار

میل

ارزش موقعیت های باز
خساپا

شستا

خودرو

شپنا

اهرم

96,786

28,425

7,779

3,143

3,043
ان

وم
ن ت

یو
میل

ریبیشترین موقعیت های باز شده در روز جا

دی

وتجارت

فیروزه

سلام

برکت

(45,222.3)

(1,045.0)

(383.2)

(137.5)

(68.8)

ان
وم

ن ت
یو

میل

بیشترین موقعیت های بسته شده در روز جاری

اختیار خرید-به تفکیک دارایی پایه ( 1)موقعیت های باز

4

قیمت اعمال* اندازه قرارداد * تعداد قرارداد باز : ارزش موقعیت باز( 1)



شستا

توسن

سمگا

حسیر

های وب

حافرین

کارا

حریل

اهرم

سلام

2,424

465

205

131

98

40

33

19

13

4
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ارزش موقعیت های باز

اهرم

خساپا

خودرو

22.0

12.0

1.8
ان

وم
ن ت

یو
میل

بیشترین موقعیت های بسته شده در روز جاری

اختیار فروش-موقعیت های باز به تفکیک دارایی پایه 

5

شستا (28,248.9)

ان
وم

ن ت
یو

میل

بیشترین موقعیت های بسته شده در روز جاری



2,957.7

1,436.9

190.1 42.6 17.6 1.7 1.1 0.50 0.40 0.30

5.4 113.5 416.3 65.7 5.5 1.1 4.4 25.0 12.5 18.5

6010طستا
23

1465

6006طستا
23

1065

6004طستا
23
865

6007طستا
23
1165

310طحافرین
293
4968

7021طهای
65

5383

7016طستا
58
1500

6007طسپا
29

2400

6008طسپا
29

2600

6014طخود
23

2800
(ميليون تومان)ارزش معاملات  2,957.7 1,436.9 190.1 42.6 17.6 1.7 1.1 0.5 0.4 0.3

ارزش مفهومی به ارزش معاملات  5.4 113.5 416.3 65.7 5.5 1.1 4.4 25.0 12.5 18.5
(ميليون تومان)ارزش معاملات  ارزش مفهومی به ارزش معاملات 

70.7

10.0 8.8 5.6 5.2 4.6 4.5 3.2 3.0 1.8

5.0 7.5 8.5 3.4 2.6 37.3 28.4 7.2 3.2 17.1

6005ضسپا
29

2000

8018ضخود
79

2600

6006ضسپا
29

2200

500ضدی
2

800

800ضدی
93
800

6008ضسپا
29

2600

6008ضستا
23

1265

1002ضسپا
156
2600

6004ضستا
23
865

6007ضسپا
29

2400
(ميليارد تومان)ارزش معاملات  70.7 10.0 8.8 5.6 5.2 4.6 4.5 3.2 3.0 1.8

ارزش مفهومی به ارزش معاملات 5.0 7.5 8.5 3.4 2.6 37.3 28.4 7.2 3.2 17.1
(ميليارد تومان)ارزش معاملات  ارزش مفهومی به ارزش معاملات

بیشترین ارزش معاملات به تفکیک نماد

6

(روز)فاصله تا سررسید 
(ریال)قیمت اعمال 

اختیار خرید

اختیار فروش

(روز)فاصله تا سررسید 
(ریال)قیمت اعمال 



فاصله بهای اختیار خرید تا ارزش بلک شولز

7

ارزان ترین نسبت به ارزش بلک شولز

قیمت اعمالدارایی پایهنماد
فاصله تا 
سررسید

(روز)

ارزش 
معاملات

(میلیون تومان)

قیمت 
اختیار

قیمت 
فاصله تا(1)سربه سردارایی پایه

ارزش ذاتی دلتا(3)اهرم(2)سربه سر
(بلک شولز)

فاصله تا 
ارزش ذاتی

 %11.70.704,029140 %18,0002119.21,67917,86019,67910.2توان1203ضتوان

 %39.80.4711165 %2,600304,638.2672,5022,6676.6خساپا6008ضسپا

 %94.30.264963 %2,8003053.1302,5022,83013.1خساپا6009ضسپا

 %13.00.6322,32149 %180,0001011.515,000177,610195,0009.8دارا يكم8005ضدار

 %17.40.7021648 %2,400301,816.11462,5022,5461.8خساپا6007ضسپا

.(کارمزد معاملات لحاظ نشده است)قیمت اعمال + قیمت اختیار : سربه سر (1)
(قیمت سربه سر/ قیمت دارایی پایه )-1: فاصله تا سربه سر(2)
قیمت سربه سر/ قیمت اختیار : اهرم(3)

.تنها نمادهایی با ارزش معاملات بیشتر از یک میلیون تومان لحاظ شده اند

گران ترین نسبت به ارزش بلک شولز

قیمت اعمالدارایی پایهنماد
فاصله تا 
سررسید

(روز)

ارزش معاملات
(میلیون تومان)

قیمت 
اختیار

قیمت 
ا فاصله تسربه سردارایی پایه

ارزش ذاتی دلتااهرمسربه سر
(بلک شولز)

فاصله تا 
ارزش ذاتی

(%100)1,601.00.000 %1,60031.611,1761,60136دي510ضدی

(%100)1,501.00.000 %1,50039.611,1761,50128دي509ضدی

(%100)1,401.00.000 %1,400312.711,1761,40119دي508ضدی

(%100)1,801.00.000 %1,800243.611,2491,80144شستا6014ضستا

(%99)1,001.00.000 %4,00030105.542,5024,00460خساپا6014ضسپا



فاصله بهای اختیار فروش تا ارزش بلک شولز
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.(کارمزد معاملات لحاظ نشده است)قیمت اعمال -قیمت اختیار : سربه سر (1)

.تنها نمادهایی با ارزش معاملات بیشتر از یک میلیون تومان لحاظ شده اند

گران ترین نسبت به ارزش بلک شولز

قیمت اعمالدارایی پایهنماد
فاصله تا 
سررسید

(روز)

ارزش معاملات
(میلیون تومان)

قیمت 
اختیار

قیمت 
ا فاصله تسربه سردارایی پایه

ارزش ذاتی دلتااهرمسربه سر
(بلک شولز)

فاصله تا 
ارزش ذاتی

(%100)287.30.000(%31)86524190.131,249862شستا6004طستا

(%94)0.021-95.8(%16)1,065241,436.9111,2491,054شستا6006طستا

(%58)0.148-60.3(%8)1,1652442.6191,2491,146شستا6007طستا

(%28)0.85206-4.2(%3)1,500591.12871,2491,213شستا7016طستا

(%16)0.95195-5.3(%1)1,465242,957.72321,2491,233شستا6010طستا

ارزان ترین نسبت به ارزش بلک شولز

قیمت اعمالدارایی پایهنماد
فاصله تا 
سررسید

(روز)

ارزش 
معاملات

(میلیون تومان)

قیمت 
اختیار

قیمت 
فاصله تا(1)سربه سردارایی پایه

ارزش ذاتی دلتااهرمسربه سر
(بلک شولز)

فاصله تا 
ارزش ذاتی

 %0.6595556.6-7.1 %4,96829417.66103,3644,35830حافرين310طحافرین

 %1.002,4802.7-1.2 %5,383661.72,4142,6722,96911هاي وب7021طهای



6010ضستا
23

1465

6014ضسپا
29

4000

6011ضسپا
29

3250

6010ضسپا
29

3000

6005ضسپا
29

2000

6008ضسپا
29

2600

6008ضستا
23

1265

6016ضسپا
29

5000

6004ضستا
23
865

1220ضستا
205
1800

3,595

1,180

885

734

716

560

558

380

341

324

ان
وم

د ت
یار

میل

ارزش موقعیت های باز

اختیار خرید-موقعیت های باز به تفکیک نماد 

9

نماد
(روز)فاصله تا سررسید 

(ریال)قیمت اعمال 

507ضدی
2

1300

509ضدی
2

1500

6010ضستا
23

1465

508ضدی
2

1400

500ضدی
2

800

(16,340.1)

(14,312.1)

(12,845.7)

(8,676.6)

(8,407.5)

ان
وم

ن ت
یو

میل
بیشترین موقعیت های بسته شده در روز جاری

6014ضسپا
29

4000

6008ضستا
23

1265

6008ضسپا
29

2600

6006ضسپا
29

2200

6007ضسپا
29

2400

34,805

33,044

24,326

15,337

10,766

ان
وم

ن ت
یو

میل

بیشترین موقعیت های باز شده در روز جاری
نماد

(روز)فاصله تا سررسید 
(ریال)قیمت اعمال 

نماد
(روز)فاصله تا سررسید 

(ریال)قیمت اعمال 



6004طستا
23
865

6006طستا
23

1065

6010طستا
23

1465

6009طستا
23

1365

(15,820.3)

(6,979.4)

(6,781.6)

(12.0)

ان
وم

ن ت
یو

میل

بیشترین موقعیت های بسته شده در روز جاری

6004طستا
23
865

6006طستا
23

1065

6010طستا
23

1465

709طتوسن
62

24600

702طسمگا
55

4567

708طتوسن
62

22600

609طحسیر
42

14000

7018طهای
65

3883

616طحسیر
42

21695

310طحافرین
293
4968

1,063

912

417

301

184

164

70

62

61

25

ان
وم

د ت
یار

میل

ارزش موقعیت های باز

اختیار فروش-موقعیت های باز به تفکیک نماد 

10

6007طستا
23
1165

1225طهرم
219

22000

6007طسپا
29

2400

7016طستا
58
1500

7094طخود
51

3000

1,339.9

22.0

12.0

3.2

1.8
ان

وم
ن ت

یو
میل

بیشترین موقعیت های باز شده در روز جاری
نماد

(روز)فاصله تا سررسید 
(ریال)قیمت اعمال 

نماد
(روز)فاصله تا سررسید 

(ریال)قیمت اعمال 

نماد
(روز)فاصله تا سررسید 

(ریال)قیمت اعمال 



507ضدی
2

1300
6016ضخود
23

3250
506ضدی
2

1200
6000ضخوز
16

3250
6020ضخود
23

4500
6012ضستا
23
1600

(66.7%)

(56.4%)

(56.3%)

(51.9%)

(50.0%)

(50.0%)

6004طستا
23
865

6006طستا
23

1065

7016طستا
58
1500

6010طستا
23

1465

33.3%

9.1%

3.2%

1.7%

6004ضستر
16

5996

6018ضخود
23

3750

7010ضصاد
58

3247

6014ضخود
23

2800

6013ضخود
23

2600

900.0%

233.3%

100.0%

70.5%

65.1%

(1)بیشترین تغییرات قیمت

11

اختیار فروش

اختیار خرید
نماد

(روز)فاصله تا سررسید 
قیمت اعمال

نماد
(روز)فاصله تا سررسید 
قیمت اعمال

.تنها قراردادهای دارای معامله طی دو روز معاملاتی منتهی به روز جاری لحاظ شده اند(1)

6005طستا
23
965

310طحافرین
293
4968

6007طستا
23
1165

7021طهای
65

5383

(50.0%)

(10.1%)

(9.1%)

(4.0%)

نماد
(روز)فاصله تا سررسید 
قیمت اعمال

نماد
(روز)فاصله تا سررسید 
قیمت اعمال



https://nibb.ir/
https://my.nibb.ir/?promo=tehran14

